UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

IV. De Cardinalibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

temporibus, Patriarchalibus, Metropolitanis, ac Cathedralibus Ecclesiis, & Monasteriis pro tempore vacantibus, de personis juxta præfati Alexandri constitutionem ætate matura, gravitate morum, literarumq; scientiæ præditis, non ad alienius infantiam, per commendam, & administrationem, seu conservationem, aut alio quovis modo prævidetur, nisi ratione utilitatis Ecclesiæ, prædictis, nobilitatis, probitatis, experientis, acque curialitatis antiquæ, cum competenti literarum, & in sede Apostolica meritum, aliter visum fuerit faciendum. Idemque in electis & postulatis, quorum electiones & postulationes per sedem Apostolicam admitti consueverunt, volumus observari. Et si de minoribus ætate, & annorum Ecclesiis aut Monasteriis hujusmodi congerit prævideri, non dispensetur cum eisdem; ut Ecclesiis citra vigesimam septimum ætatis annum, Monasteriis vero citra vigesimam secundam præfereantur. Quinimodò accuratius, diligentique idoneæ personæ promoveantur, statumur, ut Cardinalis, cui electionis, postulationis, aut provisionis Ecclesiæ, seu Monasterii relatio committitur, antequam in sacro consistorio (ut moris est) referat commissionem examinationis electionis hujusmodi sibi dæ consistorio per se ipsum, vel si ea die, que sibi commissio onis in iunctum fuerit, consistorium non fuerit, per Secretarium suum, aut alium quemlibet ex suis domesticis familiaribus vestram illam facere debeat, qui tres priores alius quam primum sui ordinis Cardinalibus eum significare teneantur, negotiumque electionis, administrationis, postulationisve, aut promotionis summarie de plano per scriptum dictus relator examine, & si qui contradixerint, his vocatis, idoneos, graves & fide dignos testes, & si expediens opulvé fuerit, alios ex officio assumere, processusque de jura ejusmodi relationis, unâ cum dictis testium die faciende relationis factam ad consistorium deferre debeat, neque ullo modo referat, si præfens in Curia promovendus majorem Cardinalium partem antea non adierit, ut quæ referat, quantum ad personam promovendam attinet, cognoscere possint. Promotus vero, eosdem Cardinales, qui præfens in curia fuerint, ex antiquo more, consuetudineq; laudabili, quam primum visitare teneatur. Quem quidem morem, laudabilemque consuetudinem innovamus, ac inviolabiliter observari mandamus.

Titulus IV.

Ecclesie ad regularem dignitatem, electionis auctoritate non gaudet, nisi per Pontificiam confirmationem.

Capitulum V.

Plus Quartus tantis qui paulatim in religiosis irreperantibus & ausibus nimis licentiosis aliquando, sicut patet, cupiens occurrere, suamque sedi præfate prærogativam asserere, omnes & singulas electiones quatuorvis personarum ad regimina monasteriorum, prioratuum, & aliarum dignitatum conventualium, ipsarumque electionum confirmationes per quoscunque casuales status, gradus, ordines, & conditionis existant, de quavis etiam Archiepiscopali, Patriarchali, aut majori præfiliant dignitate, hæcenus sic præsumptas, nullas, invalidas, ac pro nullis, invalidis & prorsus infectis habemus.

1. Annono 365. dicitur intelligimus. h. cura heret. 6. Synodus ff. de statu liber. glof. in cap. si propter. de rescript. in 6. Et dicit ultimum capiam, pro completa. l. quia atque. Et ibi glof. Et de. ff. de testam. Annono ad. canonicatum in Ecclesia 23. annorum sufficit. Beneficium curiarum non obtinetur ante 25. anni dispensatione. Episcopatus annorum 30. et cap. cum cunctis. de prebend. cap. si eo temp. de rescript. in 6. concord. comit. Trident. de simonia 23.

bendas esse a, personarumque sic ut præfertur electas & confirmatas, monasteria, aliasq; dignitates hujusmodi sine legitimo titulo possedisse & possidere, nec non illorum fructus, redditus & proventus indebitè percipisse & percipere. At personarum ipsas ad abolitionem, & habilitationem super his, nec non confirmationem electionum de se factarum & sanctitate sua, seu Romano Pontifice pro tempore existentis, aut sede prædicta, infra sex menses à data præsentium computandos impetrandum, ac literas Apostolicas super hujusmodi confirmatione in totum expediendi omnino tenei, declaravit. Et nihilominus hæc sua perpetuè valitura constitutione statuit & ordinavit, quòd nullus de cetero seu in regimine & administratione monasterii vel alterius dignitatis conventualis, ad quod seu quam illum eligi contigerit, in spiritualibus vel temporalibus, antequam ritè celebrata electio à sanctitate sua aut Romano Pontifice pro tempore existentis, & sede prædicta confirmata, & literis Apostolicis desuper expedita fuerint, per se vel alium, in toto vel in parte, quovis quæsito colore immiscere, aut illud vel se recipi facere, vel alias pro eius præfato gerere presumant. Decernens omnes & singulos qui secus fecerint, jure si quod illis ad monasteria vel eorum regimina, & administrationes, ac alias conventuales dignitates per electionem hujusmodi fuerit quæsitum, eo ipso privatos, & deinceps ibi ineligibiles esse, ipsaque monasteria & alias dignitates ab eadem sede impetrari posse, qui verò similes electiones confirmate præsumpserit, eo ipso superiores ordinum videlicet suis dignitatibus privatos, ordinarius autem locorum etiam si Archiepiscopali & majori præcellant dignitate, ingressum Ecclesiæ interdictionem, eosque ab Ecclesiæ suarum regimine & administratione suspensos existere.

TITULVS IV. DE CARDINALIBVS.

Eugenius III. ex Concilio Constant. Cardinalis creatus non prius rati & valida habetur, donec Cardinalatus insignia accipiat.

Capitulum I.

Quoniam ex libris Romani ordinis, aliis ceremoniarum nuncupatis, & aliis Ecclesiæ libris seu antiquis Codicibus comprehendi potest, & ex illis resultat, quid nominis, tituli vel honoris per secretam pronuntiationem de aliquis persona in eisdem Romanæ Ecclesiæ Cardinalem per Romanum Pontificem pro tempore in secreto consistorio factam eisdem personæ in Cardinalem sic pronuntietur per promotionem hujusmodi acquiratur. Quia tamen temporibus modernis quibus aliquoties nonnulli in secreto consistorio in Cardinales assumpti fuerunt secretè, & eis ex bonis respectibus insignia Cardinalatus saltem omnia, minime assignata fuerunt, nonnullorum aliter sapere quam oportet sapere satagentium astutas confiderationes & inductiones subtilès, juxta præmissa & eorum effectum nonnullis dubiè prodierunt. Nos ad submovendum causam, & occasionem quorumcumq; dubiorum, quomodo libet super his insurrexerit, & possunt insurgere, præfenti irrefragabili constitutione deservimus, hujusmodi pronuntiationem seu secreto consistorio de quibusvis per nos hæcenus factam, seu in po-

2. suo non acquiratur electio ante confirmationem. gl. in ca. nostri. Et in c. qualiter. Et ea. transmissam. de elect. Et ibid. linc. lac. An. in c. si electus. de in integr. restit. lib. 6. Et qui exerceat minime in electione collatum ante confirmationem, jure suo privatur. DD. ioc. avaritia. de electione. in v. Electus in cap. ne Des temporum. de simonia.

steum faciendam alicui sic in Cardinalem in prae-
 tum pronuntio seu in posterum pronuntio, licet
 per eum ad Cardinalatus initium dispositus videatur,
 nullum ius seu titulum re aut nomine acquisitum fuisse
 aut acquiri potuisse hactenus seu posse, neque ali-
 quem per quempiam per scripturam, vel nominationem
 pro Cardinali reputari vel haberi debuisse seu potuisse
 hactenus vel debere seu posse quomodolibet in futurum,
 donec & quousque de similibus consilio & consensu sic
 pronuntio in Romana Curia praesentis Cardinalatus
 insignia, videlicet per capelli rubertraditionem, ac tri-
 li assignationem, annulique, juxta morem consuetum,
 in digito immisionem, abfenti vero ab eadem Curia per
 hujusmodi capelli missionem realiter sint impensa, aut
 saltem in generali consistorio. Quodque in Cardina-
 lem sic pronuntio, etiam postquam insignia hujus-
 modi omnia receperit, & etiam admissus fuerit, & re-
 ceptus, ut praefertur, in electione Romani Pontificis pro
 tempore vocem activam aut aliquo alio actu habuisse
 vel habere debuisse, sive posse vel debere minime cen-
 setur, donec, & quousque per Romanum Pontificem
 pro tempore existentem similibus consilio & consensu
 sibi in practicandis, consulendis & deliberandis negotiis
 consistorii antedicti, postquam in consistorio aliquibus
 moribus in talibus observari constitutos expertus, interro-
 gatus consiliative aut consultive, responsum dandi ex-
 pressa licentia tribuatur, seu ad hunc effectum (ut ver-
 bis utamur communibus) ei fuerit os apertum. Dat.
 Romae Calend. Novemb. 1431.

Leo Decimus.

In domo Cardinalium vi & impetu irruptentes & in eis aliquid
 suscipientes, panis à Pontificis iure decreti plebuntur.

CAP. II.

Temerarium quorundam, qui s. Rom. Ecc. Cardin.
 praecipuas Catholicæ Ecclesiæ columnas ea qua con-
 venit reverentia, observare contemnunt, & in eorum
 res, & bona, manus violentas a aultu sacrilego, injicere
 non verentur, effrenata libido nos admonet, & indu-
 cit, ut ad eorum audaciam, antequam longius prorepit,
 comprimendam, ea qua à prædecessoribus nostris in di-
 ctorum Cardinalium dignitatis conservationem provi-
 da sunt consideratione statuta, pro illorum observantia
 firmiori nostræ innovationis munimine roboramus, ex-
 tendamus, & ampliemus, prout temporum qualitas
 exigit, & tam eminenti in Ecclesiæ Dei dignitati conspi-
 cuus in Domino salubriter expedire. Sane ab aliqui-
 bus citrà temporibus damnabilis quidam in urbe inole-
 vit abusus, & licentia delinquendi, quo dum Apostolica
 sede vacante, per Cardinales in conclavi existentes, de
 futuri Romani Pontificis electione tractatur, si qua de
 uno ex iidem Cardinalibus quod in Pontificem sit ele-
 ctus, vox prodeat etiam non vera, illud domum vulgus
 armis aggreditur, & super ea diripiendam cum ipsis Car-
 dinalis, conclave nondum egressi familiaribus eam ca-
 stodientibus, vi contendit, & sic etiam effratis foribus,
 aut pariete effosso, aditus parcat in pradam omnium bo-
 norum quæ ibi exstant, hostiliter corruit, nisi armato-
 rum presidio defendatur. Nonnulli quandoque re-
 periantur hæc temerarii & audaces, ut alii etiam tempo-
 ribus prætextu rixarum domos Cardinalium hostiliter
 & cum armis aggredi non verentur, in easque motantes
 offendere & vulnerare, ex quibus Cardinalatus honori,
 quibus sacrosancta militans Ecclesia, tanquam purpu-
 reo tota decoratur amictus, non parum detrahitur, & eo-
 rum generatur contemptus, & homicidiorum & alio-
 rum scandalorum occasio exhibetur.

à Clement. sequi suadente, de panis, 27. g. 4. Diavrum cap. 27.
 natus sum, Lat.

Nos igitur hujusmodi temerarios contra sanctas
 literales animadversione reprimere, sacro synodo
 Concilio, scilicet record. Honorabili & Reverendi
 Romanorum Pontificum prædecessorum, multi-
 contra aliquem dicitur Ecclesiæ Card. hostiliter intro-
 res, & illis presentia, consilio, ut supra dictum
 solve scienter receptantes, aut defendentes, aut
 domos & ades, ut supra, invadentes, & contra
 bonas editas constitutiones auctoritate Apostolica
 nore presentium innovamus. Decretum exequi
 debere perpetuis futuris temporibus inviolabiliter
 servari. Et nihilominus constitutiones eadem
 omnibus & singulis in eis contentis exequi de
 ad omnes & singulas personas cujuscuque condi-
 tionis & excellentiæ existentes, qui aliquam diem
 Card. domum tam tempore dicti conclavi, quam
 Romanum tunc Pontificem sit electus, quam aliam
 docuunt, & ex quacunque causa armata manu
 dentes, & in ea violentè, hostiliter aliquid dictum
 aut quecuquam ex imbi existitibus violentas, aut
 socios, & eos qui ad fieri mandaverunt, in illorum
 nomine ratum habuerint, ac ipsi in futurum
 in præmissis vel favore præstiterint, & defenden-
 tendimus & ampliamus. Romæ in publica Curia
 ran. Synd. 1416. 17. Cal. Aprilis.

Finis V. Ex Bonificii noni Decretis
 Hostiliter effodens Cardinalem per feci dicitur multi-
 statum, & punitur.

CAP. III.

In saeculis seculi pericula miseris, dolens comp-
 mere non valemus, quod nefarii hominum
 sanguinem sitientes, ad illorum quosque personarum
 studio animo incumbant, quos Spiritus sanctus
 confutit præcipua Ecclesiæ Dei, quam non
 ne acquirunt. Magna igitur ratione post aliam
 recordationis Bonificii Papa VIII. de Romanorum
 consilio perpetua constitutione facta, in qua
 sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium facerdotum
 insecutus, aut percussit, aut ceperit, aut in
 fieri, focusque fuerit facientes, factum est
 zit, seu dederit consilium, vel favorem, ut
 aut defendit sceleris eundem, namque hæc
 flatus a reus, perpetuo sit infamis, & punitus
 stus, bannitus, & interfabilis. Omnia enim
 nax perpetuo subjaceant, nulli scilicet debeat
 ei in judicio respondere teneretur, hoc in
 vel republica applicatis. Item omni fecerit,
 cius, & officis spiritualibus, & temporalibus
 privatus, sed & ipse in seclum, excommunicatione
 tentiam incurrat, quam solus Romanus Pontifex
 mortis articulo, vellet relaxare. Sed hæc
 constituta, propter abusus consuetudinem
 minino satis efficacia ad huncmodi scelerum
 prohibenda. Qui enim alioz vice vestrum
 ponunt, id secreto, in occulto, ut maxime
 tur, veluti impium illud facinus impudenter
 lecti filii nostri Caroli, tituli sancti Petri
 Cardinalis & Borghomzi, Ecclesiæ Martini
 Cardinalis institutus studio informatus, quæ
 tentant. Quæ res nos gravissimos timores
 sentantur, quoque ex causa, ut quibus
 ris nostri partes undique protegere. Quæ
 præsidio etiam, quibus suppressi essent.

à Leon. Andrieo in cap. 10. de hostilibus & punitis
 & v. Jud. in 4. noviss. Cardinalis. Proprius in 4. de
 persona. n. 1. q. 2. q. 1. Andrieo in 4. de personis
 Affiliis in cap. 11. de non. 1. in tit. 4. de non. 1.
 146. à Bonificio quibusdam, consuevit. id quæ per
 suis jella: ibi v. comprehensit, & gelati, qui jella

inque ut abimar, si templi Dei bases, si clarissima Ecclesie lumina, si speciales filios, qui pro animabus populorum, pro fide, pro iustitia, pro unitate pervigilant, inulos deleamus? Itaque sanctiori prædicta de similibus fratrum nostrorum consilio adjucentes, statimus, ut quisquis, etiam à nullo consilio, aut simplici favore, aut omnino à ceteris prædictis alienis quemplam auctoritatem, administratorem, vel consiliorum conurbationem, sive conspirationem, aut commissi, committendive criminis in personam Cardinalis, illorumve fautorum, receptatorum, vel occultatorum, sive extenuationem sibi proinus vel per interpositam personam aut literas facta, cognoverit, sive ex scripturis, certis, conatu, coniectura, insidias, aliisve signis & indiciis qualemcunque scientiam habuerit, vel etiam coniecit, quive horum quocumque intellexerit, quantumcunque res alias occulta sit, quamprimum ad Rom. Pont. sive Curia fuerit, sive autem, ordinario loci, vel si Cardinalis ipse ordinarius extiterit, propinquo Episcopo, & si crimem nondum commissum fuerit, etiam ipsi Cardinali propeccet revelare. Quicumque vero etiam non subditus, & omnino extraneus defecerit, cuiuscunque dignitatis fuerit, prædicto sit excommunicatio nonis laqueo innodatus, pariterque maiestatis reus insulam, & omnes penas prædictas eo ipso incurrat. Eadem nihilominus consideratione quoad reliquos ejus partes, ac ceteris omnibus conditionibus canonicis, & civilibus, ad tallium coercionem editis, in suo robore duraturus. Porro si quis ad sanitatem revertens, rem adhuc incognitam retulerit, omni noxa penitus liberetur. Ceterum loci ordinarii secretò casum ad se delatum, prædicto Pontificiprimo quoque tempore nuntiare, & interim rem omnem ab istis perquirere, & si necessitas tunc postulerit, seculari quoque brachium adhibere. Dat. Rom. 24. Calend. Ian. 1562.